
REPUBLICA MOLDOVA
RATONUL $TEFAN VODA
Consiliul local Popeasca

Deciz\e nr. IIl3
din 14 decembrie 2022

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe
bunurile imobiliare gi impozitul
funciar pentru arrul 2023

in conformitate cu Titlul VI ,, impozitul pe bunurile imobiliare"din Codul
Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163-XIII din24.04.1997; Legea pentru punerea
in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056-XV din 16 iunie 2000 , cu
modificdrile qi completdrile ulterioare.
Legea privind administralia publicb locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006,
Legea privind finanlele publice nr.397-XV din 16.10.2003,Legea finanlelor publice

Ei responsabilitdlii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014,Legea nr.235-XVI din
20.06.2006 cu privire la principiile de bazd de reglementare a activitllii de
intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin attorizare a activitdlii de
intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-
KII din 27.06.97, Legea cu privire la comerful interior nr.231 din 23.09.2010,
Hotdrirea Guvernului cu privire la desfbqurarea comerfului cu amdnuntul nr.
931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la
prestarea serviciilor de alimentalie publica consiliul local

DECIDE
1. Se stabilesc cotele impozitului pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar

pentru anul2023.
2. Prezenta decizie se aduce la cunoqtinla

-Oficiului Teritorial Causeni al Cancelariei de Stat
- contabilitdtii
- Direclia Deservrre Fiscald Cdugeni cu sediul $tefan Vodd

Preqedintele qedinlei Pinzaru Axenia

Cojocaru CarolinaSecretara Consiliului



Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
impozitului funciar pentru

Anexa nr.1
la decizia Consiliului local Popeasca

nr. lll3 din 14.12.2022

pe bunurile imobiliare qi

anul 2023

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului liscal
Bunurile imobiliare. inclusiv:

I cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri
aferente acestor bunuri);

0.3 %

2. earaiele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.3 %

3. loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fdrd construcfii amplasate pe ele. 0.3 %

4. Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0.3 %
5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau agricold, inclusiv

excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovdrdsirilor pomicole cu sau fdrd constructii amplasate pe ele.

0,3 yo

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. I 056 din I 6.06.2000)

6. Terenurile cu destina{ie agricoll:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate fine{elor qi pdEunilor:
a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

1,5

leillgradl
ha

110 tevha

2) Terenurile destinate finelelor gi pdqunilor:
a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

0,75
leilgradlha

55.0 t.i/h,
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.) I 15,0 leil

suprafata
acvatica

deha

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe lingd

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdfile publice locale ca

loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza

insufi cienlei de terenuri in intravil an (grddini))

- in localitdlile rurale;

1,0
lei/100m.p

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10,0
lei/100
m.D



Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe cale sunt amplasate clddiri gi construcfii, carierele qi

p[minturile distruse in urma activitdlii de producfie, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritorial e conform valorii estimate.

Pentru clSdirile gi construcfiile cu destinalie agricold, garajele, construcliile
amplasate pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi ftzice cafe desfbqoard activitate de

intreprinzdtor; din valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada

fiscald

b) pentru persoanele ftzice, altele decit cele specificate la lit. a).

Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct.9 qi pct.ll,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,

inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfdgoard activitate de

intreprinzdtor; din valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada

fiscal6

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

Bunurile imobiliare cu destinafie locativd (apartamente Ei case de locuit
individuale) din localitdfile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice qi frzice care desfbqoard activitate de

intreprinzdtor; din valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald

b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

350,0
leilha

70,0Ieilha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cladirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcJiei de 50% qi mai mult, rdmase nefinisate timp
de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construclie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitlrii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I056 din

r 6.06.2000
0.r%

0.t%

0.3%

0.3%

0.t%

0.r%

Noia: in cazurile tn care suprafaya totald a locuinlelor Si a construcliilor principale ale persoanelor

fizice care nu desfdsoard activitati de intreprinzdtor, tnregistrate cu drept de proprietate, depd;eSte 100 m2

inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majoreazd tnfunclie de suprafaya

totald, dupd cum urmeazd:
- de la 100 ta 150 m2 inclusiv-de 1,5 ori;
- de la I50 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 ta 30,0 m2 inclusiv - de I0 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construclie principald istratd cu drept de proprietate a persoanei fizice, care are

dest ie de locuintd si nu e

Preqedintele gedintei
Secretarul cgnsiliului

@l-t Pinzaru Axenia
Cojocaru Carolina4c.i^1

17J:\


